1

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLETO DE ABERTURA DAS

INSCRIÇÕES Nº 02/2015

Sr. FERNANDO FIORI DE GODOY, Presidente do CISMETRO, Consórcio Intermunicipal de Saúde
na Região Metropolitana de Campinas - Norte, no uso de suas atribuições legais:

1. Pelo presente, fica retificada a TABELA I do item 1.10. quanto ao pré-requisito para o
cargo de Técnico de Laboratório ;

TABELA I – ENSINO MÉDIO

EMPREGO
Nº DE

VAGAS
PRÉ- REQUISITO SALÁRIO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

TAXA DE

INSCRIÇÃO

Técnico de Laboratório 1

Ensino Médio Completo + Técnico

em Analises Clinica ou Técnico em

Química + Registro CRF ou CRQ

R$ 1.600,00 40 horas R$ 35,00

2. Pelo presente, fica incluído à TABELA I do item 1.10 o cargo de MÉDICO

GENERALISTA/PLANTONISTA 12X36;

TABELA I - ENSINO SUPERIOR

EMPREGO
Nº DE

VAGAS
PRÉ- REQUISITO SALÁRIO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

TAXA DE

INSCRIÇÃO

MÉDICO
GENERALISTA/PLANTONISTA

Cadastro

Reserva

Curso superior completo em

medicina, com registro no órgão

de classe.

R$ 2.160,00
Escala

12x36
R$ 65,00

À vista da inclusão do item 2 ficam retificados os seguintes itens:

2.1. TABELA III do item 6. Inclui o cargo de MÉDICO GENERALISTA/PLANTONISTA

TABELA III

EMPREGO

PROVA OBJETIVA
Número de questões PROVA DE

Títulos
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS

GERAIS

CONHECIMENTO

ESPECÍFICO

MÉDICO GENERALISTA/PLANTONISTA 10 10 10 SIM

2.2. O item 6.3. passa a ter a seguinte redação: Para os empregos de ASSISTENTE SOCIAL,
BIOMÉDICO, BIOQUÍMICO, CIRURGIÃO DENTISTA, COORDENADOR TÉCNICO EM SAÚDE,

ENFERMEIRO, ENFERMEIRO 12X36, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO,
MÉDICO GENERALISTA/PLANTONISTA 12X36, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO E  TERAPEUTA
OCUPACIONAL, Tabela III, serão realizadas PROVA OBJETIVAS e PROVA DE TÍTULOS.

2.3. Passa a incluir ao ANEXO I - DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES o cargo de MÉDICO
GENERALISTA/PLANTONISTA

Nível Superior

MÉDICO
GENERALISTA/PLANTONISTA

Converter a prática clínica em atendimento generalista. Realizar consultas clínicas.
Executar ações de assistência integral em todas as fases do ciclo de vida do usuário:
criança, adolescente, adulto e idoso, de ambos os sexos; Realizar o pronto
atendimento médico nas urgências e emergências das intercorrências dos pacientes
dentro da resolutividade esperada para o nível local, referenciando quando
necessário. Encaminhar aos serviços de maior complexidade, quando necessário,
garantindo a continuidade do tratamento, por meio de sistema de acompanhamento e
de referência e contra-referência. Realizar pequenas cirurgias ambulatoriais, quando
necessárias.  Solicitar exames complementares. Verificar e atestar óbitos de usuários
em acompanhamento, durante o horário de trabalho. Rastrear doenças
infectocontagiosas e crônico-degenerativas. Promover educação terapêutica para as
doenças diagnosticadas. Acompanhar os usuários nas transferências para outros
serviços, quando se fizer necessário. Exercer a sua profissão conforme capacitação
conferida pelo C.R.M. Dar atendimento médico local para o qual for designado
conforme necessidade do serviço. Estabelecer sobre laudos médicos. Realizar outras
tarefas correlatas que lhe forem atribuídas pela chefia imediata.

            2

2.4. Passa a incluir ao ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO o cargo de MÉDICO
GENERALISTA/PLANTONISTA

Nível Superior

MÉDICO
GENERALISTA/PLANTONISTA

Português: (10 questões) Elementos de construção do texto e seu sentido: gênero
do texto (literário e não literário, narrativo, descritivo e argumentativo); interpretação
e organização interna. Semântica: sentido e emprego dos vocábulos; campos
semânticos; emprego de tempos e modos dos verbos em português. Morfologia:
reconhecimento, emprego e sentido das classes gramaticais; processos de formação
de palavras; mecanismos de flexão dos nomes e verbos. Sintaxe: frase, oração e
período; termos da oração; processos de coordenação e subordinação; concordância
nominal e verbal; transitividade e regência de nomes e verbos; padrões gerais de
colocação pronominal no português; mecanismos de coesão textual. Ortografia.
Acentuação gráfica. Emprego do sinal indicativo de crase. Pontuação. Estilística:
figuras de linguagem. Reescrita de frases: substituição, deslocamento, paralelismo;
variação linguística.
Conhecimento Geral: (10 questões) Política de Saúde: Política de Saúde no Brasil:
Atenção Básica – Estratégia de Saúde da Família;  Reforma Sanitária – VIII
Conferência Nacional de Saúde 1986; Política Nacional das Práticas Integrativas em
Saúde; O SUS e Municipalização: princípios, diretrizes e estrutura; Legislações do
Sistema Único de Saúde: Constituição: Seção II da Saúde, Capítulo II da Seguridade
Social, Título VIII da Ordem Social; Lei n.º 8.080 de 19 de Setembro de 1990; Lei n.º

8.142 de 28 de Dezembro de 1990; Normas de Biossegurança; Política Nacional da
Atenção Básica – Portaria n.º 2.488 do MS de 21 de Outubro de 2011.
Conhecimento específico: (10 Questões)
Dor Torácica, Dor Abdominal e Cefaleias. Dor Lombar, Cervical e Lesões por Esforços
Repetitivos (LER). Dores Musculares, Espasmos, Cãibras e Fraqueza Muscular. Febre:
Diagnóstico Diferencial e Conduta. Edema: Diagnóstico Diferencial e manejo.
Hipertensão Arterial Sistêmica. Insuficiência Cardíaca. Insuficiência Coronária.
Arritmias Cardíacas. Febre Reumática. Infarto Agudo do Miocárdio. Cor Pulmonale.
Parada cardiorrespiratória: conduta inicial. Anemias. Distúrbios da coagulação.
Trombose e Insuficiência Vascular Periférica, Úlceras de estase. Diagnóstico e
Manuseio das Afecções mais comuns da pessoa idosa. Avaliação e Diagnóstico das
Doenças Infecciosas: HIV/AIDS, Hepatites, Pneumonias, ITU, Tuberculose, Tétano,
Dengue, S. Mansônica, Sepsis, Endocardite Bacteriana e Parasitoses – Intestinais.
Diarreia Infecciosa Aguda e Intoxicação Alimentar. Afecções de Vias Aéreas
Superiores. Pneumonias. Asma por exposição profissional. Doença Pulmonar
Obstrutiva Crônica, Doença Profissional. Insuficiência Renal Aguda. Insuficiência Renal
Crônica. Obstrução das Vias Urinárias, Litíase. Lúpus Eritematoso Sistêmico. Artrite
Reumatoide. Doença Articular Degenerativa. Artrite Infecciosa. Diabetes Mellitus.
Doenças da Tireoide. Doença Vascular Cerebral. Viroses do Sistema Nervoso Central:
Meningites e Encefalites. Diagnóstico Precoce das Neoplasias mais comuns: mama,
ovário, testículo, pulmão, cólon, colo de útero, pele, próstata e fígado. Dermatopatias
mais comuns: infecciosas, alérgicas, irritativas e dermatoses ocupacionais. Síndrome
Convulsiva. Abordagem inicial dos principais problemas de Saúde Mental: ansiedade,
depressão, bulimia e anorexia nervosa. Promoção da Saúde: cessação do tabagismo,
vacinação de adultos, controle de peso, prevenção das afecções prevalentes, saúde
oral, visual em pessoas do sexo masculino e feminino na faixa etária dos 40–80 anos.
Síndromes Geriátricas. Demências Senis (entre elas, o mal de Alzheimer, avaliação do
teste de Minimental).

3. Pelo presente, ficam ratificadas todas as demais disposições contidas no EDITAL COMPLETO DE

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES nº 01/2015 da Seleção Pública – CISMETRO publicada em 15 de maio

de 2015.

Holambra, 22 de maio de 2015.

FERNANDO FIORI DE GODOY

PRESIDENTE do CISMETRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde na Região Metropolitana de Campinas - Norte

ELCIO FERREIRA TRENTIN

SUPERINTENDENTE do CISMETRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde na Região Metropolitana de Campinas - Norte